
<&
Città di Canicattì

(Provincia Regionale di Agrigento) Seduta del giorno " " D i f.

Deliberazione della Giunta Municipale

OGGETTO: Aggiornamento del piano comunale di emergenza di protezione civile

L'anno duemila il giorno del mese di alle ore i nel Palazzo di
Città, e nella sala riunioni, si è riunita la Giunta Municipale sotto la presidenza del sig. Sindaco rag. Vincenzo
CORSO e con l'intervento dei seguenti componenti:

Nome e Cognome ,:

RIZZO Gaetano

CAPOBIANCO Calogero

FERRANTE BANNERA Giuseppe

GUARNERI Vincenzo

BENNICI Patrizia

ACQUISTO Cecilia

Presente

><
y
X

Assente

X
X
y

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, dr. Domenico Tuttolomondo.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e
Li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Il Dirigente della III Direzione

Arch. Luigi Munii a

Premesso:
che ai sensi dePart. 108 lett. C, comma 3, del d.lgs. n. 112 del 31.03.1998 recepito dall'art. 1, comma 2, della
l.r. n. 14 del 31.08.98, l'Amministrazione Comunale ha l'obbligo di redigere il Piano di Protezione Civile;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 5.5.2009 si procedeva all'approvazione del Piano di
Protezione Civile, al fine di dotare il Comune di uno strumento per fronteggiare il rischio sismico,
idrogeologico e crollo cavità sotterranee;
che con nota del 20,09.2010 pervenuta in data26.09.2011 al prot. n. 723, la Prefettura dì Agrigento - Area
V ~- Protezione civile, Difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico evidenziava che i comuni sono
obbligati ad adeguare ai cambiamenti intervenuti e alle nuove procedure di attuazione il proprio piano di
protezione Civile e invitava questa Amministrazione a provvedervi in tempi brevi (massimo due mesi), data
l'importanza di dotarsi di questo indispensabile strumento strategico di pronto e mirato intervento per
fronteggiare un evento calamitoso con il massimo livello di efficacia;
che, pertanto, questa Amministrazione con determinazione Sindacale n. 8 del 18.01.2012 affidava U servizio
di consulenza per l'aggiornamento del Piano Comunale di emergenza di protezione civile al Dr. Luigi Caizza
iscritto al n. 3127 dell'Ordine Regionale Geologi di Sicilia;
che in data 31.01.2012 è stato sottoscritto il Capitolato d'oneri tra il Professionista e il Dirigente UTC e
registrato Tl.2.2012 all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al n. 207 serie S/3 atti privati;
che con nota prot. n. 19360 del 23.04.2012 il geologo Dr. Luigi Caizza, consulente incaricato, trasmetteva
l'Aggiornamento del piano comunale di emergenza di protezione civile composto dai seguenti elaborati:



• Relazione generale piano comunale di emergenza di protezione civile;
• Procedure di emergenza:

Rischio idrogeologico;
Rischio sismico;
Rischio chimico industriale;
Rischio eventi meteorici intensi;
Rischio black out;
Rischio eventi d massa;

• Cartografia tematica:
Inquadramento amministrativo scala 1:25.000;
Carta geologica scala 1:25.000;
Pericolosità geologica scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico area urbana scala 1:5.000;
Carta del rischio sismico area urbana scala 1:5.000;
Carta di sintesi della logistica scala 1:5.000;

• CD ROM 1 - Programma di gestione dell'emergenza
d

• CD ROM 2 Informazione alla popolazione da pubblicare su internet
che con nota prot. n. 24575 del 22.05.2012 questa Amministrazione trasmetteva, per il parere,
l'aggiornamento del Piano al Servizio Regionale di Protezione Civile di Agrigento;
che il Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 42848 del 19.06.2012 assunta al prot. n.
30032 del 26.06.2012, riscontrava la ns.*nota prot. 24575/2012, osservando che il Piano, pur essendo
conforme alla metodologia "Augustus", mancava di alcuni dati ed in particolare:

• n. residenti suddivisi per fasce di età e zona urbanistica di residenza;
• elenco cittadini diversamente abili, affetti da gravi patologie e anziani bisognevoli di assistenza

e relativa residenza;
• elenco delle attività commerciali a rischio;
• Dati relativi alla popolazione coinvolta dall'evento, i dati relativi alle attività commerciali,

artigianali ed eventuali attività a rischio ;
Dato atto che l'aggiornamento del Piano è stato integrato:

con nota pervenuta il 03.07.2012 al prot. n. 31039 per quanto di competenza del consulente
incaricato Geologo Dr. Luigi Caizza;
con nota del 03.07.2012 prot. n. 31483 l'Ufficio servizi sociali e sanitari trasmetteva l'elenco degli
anziani bisognevoli di assistenza;

- con nota prot. n. 10490 del 04.12.2012, assunta al protocollo in pari data al n. 53784, 1* ASP
distretto di Canicattì trasmetteva l'elenco dei cittadini invalidi del Comune di Canicattì;

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente procedere all'approvazione del piano di protezione civile
aggiornato, al fine di dotali questa Amministrazione di uno strumento adeguato a fronteggiare gli
eventuali rischi sismici, idrogeologi e crollo di cavità sotterrane, nelle more che detto Piano venga
sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale che, ai sensi dell'alt. 42 della legge 267/200, è
l'organo deputato all'approvazione degli strumenti di pianificazione;
Visto il d.lgs. n. 112 del 31.03.1998;
Vista la l.r. n. 14 del 31.08.98;

PROPONE

1. Approvare il piano di protezione civile aggiornato dal geologo Dr. Luigi Caizza, così come integrato a
seguito osservazioni del Dipartimento della Protezione Civile di Agrigento prot. n. 42848 del 19.06.2012,
assunte al prot. n. 30032 del 26.06.2012, costituito dai seguenti elaborati:

* Relazione generale piano comunale di emergenza di protezione civile;
1 Procedure di emergenza:

Rischio idrogeologico;
Rischio sismico;
Rischio chimico industriale;
Rischio eventi meteorici intensi;
Rischio black out;
Rischio eventi d massa;



• Cartografìa tematica:
Inquadramento amministrativo scala 1:25.000;
Carta geologica scala 1:25.000;
Pericolosità geologica scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico area urbana scala 1:5.000;
Carta del rischio sismico area urbana scala 1:5.000;
Carta di sintesi della logistica scala 1 ;5.000;

• CD ROM 1 - Programma di gestione dell'emergenza
1 CD ROM 2 Informazione alla popolazione da pubblicare su internet

Nota del geologo Dr. Luigi Caizza assunta al prot. n. 31039del 03.07.2012 comprendente:
- prospetto residenti suddivisi per fasce di età e zona urbanistica di residenza;
-dati relativi alla popolazione coinvolta dall'evento, i dati relativi alle attività commerciali, artigianali
ed eventuali attività a rischio (depositi di materiali pericolosi, prodotti chimici ect..);
-prospetto in riferimento al C.O.C.;
Elenco dei cittadini invalidi del Comune di Canicattl. trasmesso dal!' ASP distretto di Canicattt;
Elenco degli anziani bisognevoli di assistenza, trasmesso
dall'Ufficio servizi sociali e sanitari;

2. Trasmettere copia della presente alla Prefettura;
3. Sottoporre il presente piano di emergenza approvato dalla Giunta Municipale all'approvazione del
Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 della legge 267/200.

L'Istnittorc
(Rag. GiovS(fi

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 D. L.vo n° 267/2000, recepiti dalla \^j. n° 30 de! 2000, in
ordine
a) Alla Regolarità Tecnica / II Diligente déflasfll Direzione

Ina)

b) Alla Regolarità contabile II Dirigente Servizi Finanziari
(Dtlssfi]JLarm#(a Meli)



LA GIUNTA MUN1CIPALEE

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Dirigente della Direzione Gestione del Territorio e Ambiente,
Arch. Luigi Manna;
Ritenuto che la stessa o meritevole di accoglimento e pertanto dì doversi deliberare in merito;
Accertato che detta proposta è corredata dai pareri prescritti dalla vìgente normativa;
Ad unanimità i voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Approviirc ìl piano di protezione civile aggiornato dal geologo Dr. Luigi Caizza, così come integrato a
seguito osservazioni del Dipartimento della Protezione Civile di Agrigento prot. n. 42848 del 19.06.2012,
assunte al prot. n. 30032 del 26.06.2012, costituito dai seguenti elaborati:
Relazione generale plano comunale di emergenza di protezione civile;

• Procedure di emergenza:
Rìschio idrogeologico;
Rìschio sismico;
Rischio chimico industriale;
Rischio eventi meteorici intensi;
Rischio black out;
Rischio eventi d massa;

• Cartografia tematica:
Inquadramento amministrativo scala 1:25.000;
Carta geologica scala 1:25.000;
Pericolosità geologica scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico scala 1:25.000;
Carta del rischio idrogeologico area urbana scala 1:5.000;
Carta del rischio sismico area urbana scala 1:5.000;
Carta dì sintesi della logistica scala 1:5.000;

• CD ROM 1 - Programma di gestione dell'emergenza
• CD ROM 2 Informazione alla popolazione da pubblicare su internet

Nota del geologo Dr, Luigi Caizza assunta al prot. n. 31039del 03.07.2012 comprendente:
- prospetto residenti suddivisi per fasce di età e zona urbanistica di residenza;
-dati relativi alla popolazione coinvolta dall'evento, i dati relativi alle attività commerciali, artigianali
ed eventuali attività a rischio (depositi di materiali pericolosi, prodotti chimici ect..);
-prospetto in riferimento al C.O.C.;
Elenco dei cittadini invalidi del Comune di Canicattì, trasmesso dall' ASP distretto di Canicattì;
Elenco degli anziani bisognevoli di assistenza, trasmesso
dall'Ufficio servizi sociali e sanitari;

2. Trasmettere copia della presente alla Prefettura;
3. Sottoporre il presente piano di emergenza approvato dalla Giunta Municipale all'approvazione del
Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 della legge 267/200.



L'Assessore Anziano I flwntiaco II Segretario Generale
\ DomenicmTuttolomondo)

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

3

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale n. 44 del 3 Dicembre 1991, pubblicata all'Albo
pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal JO'l 2- 2 <912, al2%-|2-^0/£come previsto
dall'ari. 11 a seguito degli adempimenti sopra .attestati:

&

D E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI 10 GIORNI DALLA
PUBBLICAZIONE.

n E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

U.O.C. Segreteria II Segretario Generale

F.to F.to:

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Canicattì.ll

Esecutiva il , ai sensi art.12- comma 1 -L.r. 3.12.1911, n. 44.

Dalla Residenza Municipale

II Segretario Generale

(Dr. Domenico Tuttolomondo)


